
Mossoró, 07 de Abril de 2017 Ano IX | Nº 402

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RATIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO

A Presidente da Câmara Municipal de Mossoró/RN, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26,
“caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável
interesse público; considerando, também, as conclusões
formalmente motivadas no Parecer Jurídico, HOMOLOGA e
RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº. 001/2017, PROCESSO LICITATÓRIO
009/2017 - CMM, junto a CENTRO DE INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA - CIEE para prestação de serviços de
Agente de Integração de Estágio, visando o desenvolvimento de
atividades para promoção da integração ao mercado de
trabalho por meio da concessão de estágio de bolsa de estágio
a estudantes, no valor global de R$ 62.580,00 (sessenta e dois
mil reais quinhentos e oitenta reais), nos termos do Art. 24, XIII,
da Lei federal 8.666/93.

Mossoró/RN, 17 de fevereiro de 2017.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

Presidente da Câmara Municipal de Mossoró

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 6B339EAE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA Nº. 001/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 009/2017

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
de Agente de Integração de Estágio, visando o desenvolvimento
de atividades para promoção da integração ao mercado de
trabalho por meio da concessão de estágio de bolsa de estágio
a estudantes.

FUNDAMENTAÇÃO: ART. 24, inc. XIII da Lei Federal nº.
8.666/1993

VALOR: R$ 62.580,00 (sessenta e dois mil reais quinhentos e
oitenta reais)

VALIDADE: 12 (doze) meses

EMPRESA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA -
CIEE

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA IZABEL ARAUJO
MONTENEGRO

ASSINA PELA CONTRATADA: ROBÉRIO HENRIQUE COSTA

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 41AC1E48

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DA PREFEITA
ATO DE NOMEÇÃO Nº 030/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho d 2014, combinado com a
Lei Complementar nº 133, de 07 de abril de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR LUIZ EDUARDO LIMA MOURA FALCÃO
para o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Cultura,
Símbolo DSG.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data da sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 07 de abril de
2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 73D6CE48

GABINETE DA PREFEITA
LEI COMPLEMENTAR Nº 133 DE 07 ABRIL DE 2017

Dispõe sobre a criação da Secretaria Municipal de Cultura,
altera a Lei Complementar n. 105, de 4 julho de 2014, e dá
outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e
EU sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º - Fica criada a Secretaria Municipal de Cultura, integrante
da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º - A Lei Complementar n. 105, de 4 de julho de 2014,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. ...................

IV - ................

a) Secretaria Municipal da Educação, Esporte e Lazer –
SEMEEL;

....................

o) Secretaria Municipal de Cultura - SMC” (NR).

Seção VII – Da Secretaria Municipal de Cultura

“Art. 38-A - À Secretaria Municipal de Cultura compete:

I - elaborar e executar, com a cooperação do Conselho
Municipal de Cultura, a política cultural do Município;

II - estimular e apoiar a produção cultural por meio de políticas e
atividades específicas, dentre elas a renúncia fiscal a favor da
Cultura, nos termos da lei;

III - promover concursos e salões reveladores de novos talentos
e estimuladores da produção cultural da cidade, e instituir
premiações correlatas;

IV - criar e gerir programas, projetos e atividades que visem à
formação e o aperfeiçoamento cultural de novas gerações de
artistas e a formação de plateias;

V - estimular a criação e o desenvolvimento de grupos culturais
infanto-juvenis, como forma de iniciação em várias modalidades
de expressão artística em articulação com a Secretaria de
Desenvolvimento Social e Juventude,

VI - fomentar a editoração gráfica, fonográfica e cinematográfica
da produção literária e artística local;

VII - resgatar, por intermédio de estudos e pesquisas, o acervo
que compõe a tradição cultural do município;

VIII - apoiar as manifestações e grupos folclóricos como
componentes especiais da nossa identidade cultural;

IX - apoiar, técnica e administrativamente, o Conselho Municipal
de Cultura;

X - coordenar, em articulação com as demais Secretarias
Municipais, o projeto Mossoró Cidade Junina, a Festa da
Liberdade e outros projetos culturais de potencial turístico;

XI – gerir os seguintes órgãos e equipamentos culturais, que lhe
ficam subordinados administrativamente:

a) Teatro Municipal Dix-Huit Rosado;

b) Biblioteca Municipal Ney Pontes Duarte;

c) Estação das Artes Elizeu Ventania;

d) Escola de Artes composta de:

Escola de Música Dr. Pedro Ciarlini;1.
Escola de Teatro Kiko Santos;2.
Escola de Dança Augusto da Escóssia Nogueira3.
Neto;

e) Museu Municipal Lauro da Escóssia; e

f) Memorial da Resistência.

XIII - gerir orçamento, materiais, equipamentos e pessoal do
Sistema Municipal de Cultura e do Fundo Municipal de Cultura.

Art. 4º - As dotações orçamentárias consignadas pela Lei n.
3.526, de 12 de janeiro de 2017, à Secretaria Municipal da
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, referentes a ações,
projetos e atividades de cultura, especialmente na função 13,
ficam consignadas à Secretaria Municipal de Cultura.

Parágrafo único - A Secretaria de Planejamento e a
Controladoria Geral do Município adotarão as medidas
administrativas e normativas para cumprir o disposto no caput,
não afetando o limite estabelecido no art. 4º da Lei n. 3.526, de
12 de janeiro de 2017.

Art. 5º - Ficam transformados um cargo de Secretário Executivo
(DSE) e seis cargos de vice-diretor de Escola III (VDE3) em um
cargo de Secretário (DSG).

Art. 6º - Regulamento disporá sobre a estrutura organizacional e
de cargos da Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 7º - Fica revogado o art. 26 da Lei Complementar n. 105, de
4 de julho de 2014.

Art. 8º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 07 de abril de
2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 5C26EE9A

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 599/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR LUIZ EDUARDO LIMA MOURA FALCAO
do cargo em Comissão de Gerente Executivo Geral, Símbolo
GEX, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 07 de abril de
2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 5E51FC50

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 600/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e

CONSIDERANDO o pedido de exoneração firmado pela
servidora abaixo identificada, com fundamento legal no art. 39,
da Lei Complementar nº 29/2008, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Público),

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, em caráter irrevogável, a
servidora GERLÚCIA OLIVEIRA FREITAS, matrícula nº
13.309-4, lotada na Secretaria Municipal do Desenvolvimento
Social e Juventude, do cargo de Técnico-NS do Quadro de
Pessoal da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º - DECLARAR vago o cargo de Técnico-NS a que se
refere o art. 1º, nos termos do art. 38, I, da Lei Complementar n.
29, de 16 de dezembro de 2008.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2017.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 07 de abril de
2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 739617C4

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 601/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e

CONSIDERANDO o pedido de exoneração firmado pelo
servidor abaixo identificada, com fundamento legal no art. 39,
da Lei Complementar nº 29/2008, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Público),

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, em caráter irrevogável, o
servidor RUMMENIGGE SOUSA DE MELO, matrícula nº
50702874, lotado na Secretaria Municipal de Segurança
Pública, Defesa Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito, do cargo
de Guarda Civil Municipal – Nível II, do Quadro de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º - DECLARAR vago o cargo de Guarda Civil Municipal –
Nível II a que se refere o art. 1º, nos termos do art. 38, I, da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2017.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 07 de abril de
2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 3CEDA837

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 257/2017-SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E



 2 Ano IX | Nº 402

Mossoró, 07 de Abril de 2017

FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;

CONSIDERANDO, o requerimento da servidora público abaixo
identificado, pleiteando o retorno das atividades laborais depois
de gozar licença para trato de interesses particulares, e com
fundamentação legal no art. 99, §1º, da Lei Complementar nº.
29, de 16 de dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor
Municipal),

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR, a pedido, o retorno às suas atividades
profissionais, a partir de 17 de fevereiro de 2017, da servidora
Valcilene Nunes de Melo, matrícula n.º 9366-1, no cargo de
Professor – Nível III, lotada na Secretaria Municipal da
Educação, Cultura, Esporte e Lazer – E. M. Professor Antonio
Fagundes, que se encontra de licença para trato de interesses
particulares, sem remuneração, pelo período de 02 (dois) anos,
conforme Portaria nº 899/2015 - SEMAD, de 08 de maio de
2015, com vigência de 08 de maio de 2015 à 08 de maio de
2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 15 de
março de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 4F8DF80D

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 312, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor abaixo
identificado, bem como o respectivo parecer prolatado pela
Assessoria Jurídica desta Secretaria, e com fundamento legal
nos art. 101 e 102 da Lei Complementar nº. 29, de 16 de
dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e
assiduidade, pelo período de 03 (três) meses, referente ao
período aquisitivo de 08-1999 à 08-2004, ao (a) servidor(a)
Suely Garcia dos Santos, matrícula nº. 11.362-0, ocupante do
cargo de Agente Comunitario de Saúde, lotado (a) no (a)
Secretaria Municipal da Saúde - U.B.S - Sinharina Borges, com
prazo de vigência de 01/04/2017 à 30/06/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria M.de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 27
de março de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO

Código Identificador: 68901817

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 319, 30 DE MARÇO DE 2017.

OSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDOo requerimento do servidor abaixo
identificado, bem como o parecer prolatado pela Assessoria
Jurídica desta Secretaria, e com embasamento no art. 99, da
Lei Complementar n.º 29, de 16 de dezembro de 2008 (Estatuto
do Servidor Municipal),

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER, a pedido, ao (a)servidor(a) kallianny
Kadidja Polline Soares Amorim, matrícula n.º 12.581-4, Técnico
de Enfermagem, lotado(a) no(a) Secretaria Municipal da Saúde
- SAMU - Serviço de Atendimento Movel de Urgência, Licença
para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, pelo
prazo de 02 (anos) ano(s), com vigência de 28/03/2017 à
28/03/2019, devendo retornar às suas atividades profissionais
no dia seguinte ao do término da licença.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 30 de
março de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 6DDF0A86

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 326/2017-SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;

CONSIDERANDO, o requerimento da servidora público abaixo
identificado, pleiteando o retorno das atividades laborais depois
de gozar licença para trato de interesses particulares, e com
fundamentação legal no art. 99, §1º, da Lei Complementar nº.
29, de 16 de dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor
Municipal),

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR, a pedido, o retorno às suas atividades
profissionais, a partir de 15 de abril de 2017, da servidora
Mayely Beny Kadydja Félix Medeiros, matrícula n.º 13.653-0, no
cargo de Agente de Trânsito e Transporte – Nível I, lotada na
Secretaria de Segurança Pública, Defesa Civil e Mobilidade
Urbana, que se encontra de licença para trato de interesses
particulares, sem remuneração, pelo período de 03 (três) anos,
conforme Portaria nº 401/2016 - SEMAD, de 26 de abril de
2016, com vigência de 01 de maio de 2016 à 01 de maio de
2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 03 de
abril de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 462DFBC7

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 328, DE 03 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor abaixo
identificado, bem como o respectivo parecer prolatado pela
Assessoria Jurídica desta Secretaria, e com fundamento legal
nos art. 101 e 102 da Lei Complementar nº. 29, de 16 de
dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e
assiduidade, pelo período de 06 (seis) meses, referente ao
período aquisitivo de 05-1989 à 05-1999, ao (a) servidor(a)
Kátia Dilza Aparecida da Silva, matrícula nº. 4792-5, ocupante
do cargo de Merendeira, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal
da Educação, Cultura, Esporte e Lazer - E.M. Professora Niná
Ribeiro de Macedo Rebouças, com prazo de vigência de
01/04/2017 à 28/09/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria M.de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 03
de abril de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 5DAEB564

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 329, DE 03 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor abaixo
identificado, bem como o respectivo parecer prolatado pela
Assessoria Jurídica desta Secretaria, e com fundamento legal
nos art. 101 e 102 da Lei Complementar nº. 29, de 16 de
dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e
assiduidade, pelo período de 03 (três) meses, referente ao
período aquisitivo de 11-2004 à 11-2009, ao (a) servidor(a)
Antonia Alves Bento, matrícula nº. 5452-5, ocupante do cargo
de Professor - Nivel III, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal da
Educação, Cultura, Esporte e Lazer - U.E.I. Parque das Rosas,
com prazo de vigência de 07/04/2017 à 06/07/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria M.de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 03
de abril de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 751EA6D6

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 334, DE 05 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor abaixo
identificado, bem como o respectivo parecer prolatado pela
Assessoria Jurídica desta Secretaria, e com fundamento legal
nos art. 101 e 102 da Lei Complementar nº. 29, de 16 de
dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e
assiduidade, pelo período de 03 (três) meses, referente ao
período aquisitivo de 10-2009 à 10-2014, ao (a) servidor(a)
Francisca de Fátima Firmino Oliveira, matrícula nº. 5102-6,
ocupante do cargo de Professor - Nível III, lotado (a) no (a)
Secretaria municipal da Educação, cultura. Esporte e Lazer -
U.E.I Maria Salem Duarte, com prazo de vigência de 12/04/2017
à 11/07/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria M.de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 05
de abril de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 6785A34E

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 335, DE 05 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor abaixo
identificado, bem como o respectivo parecer prolatado pela
Assessoria Jurídica desta Secretaria, e com fundamento legal
nos art. 101 e 102 da Lei Complementar nº. 29, de 16 de
dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e
assiduidade, pelo período de 03 (três) meses, referente ao
período aquisitivo de 10-1994 à 10-1999, ao (a) servidor(a)
Francinete Pereira de Lima, matrícula nº. 5251-1, ocupante do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado (a) no (a)
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Juventude -
Casa da Nossa Gente - Belo Horizonte, com prazo de vigência
de 24/04/2017 à 23/07/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria M.de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 05
de abril de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 5E2E6EF6

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 336, DE 05 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor abaixo
identificado, bem como o respectivo parecer prolatado pela
Assessoria Jurídica desta Secretaria, e com fundamento legal
nos art. 101 e 102 da Lei Complementar nº. 29, de 16 de
dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e
assiduidade, pelo período de 03 (três) meses, referente ao
período aquisitivo de 08-1999 à 08 2004, ao (a) servidor(a)
Agarita Lima da Costa, matrícula nº. 5440-0, ocupante do cargo
de Agente Administrativo, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal
do Desenvolvimento Social e Juventude - CRAS - Centro de
Ref. da Assistencia Social, com prazo de vigência de
03/04/2017 à 02/07/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria M.de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 05



 3 Ano IX | Nº 402

Mossoró, 07 de Abril de 2017

de abril de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 491BCCEC

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 520/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;

CONSIDERANDO, o exposto no Memorando nº 086/2017 –
PGM, da Procuradoria Geral do Município e com embasamento
legal no art. 42, I, da Lei Complementar nº. 29, de 16/12/2008
(Estatuto do servidor público),

R E S O L V E :

Art. 1º - AUTORIZAR, no interesse da Administração Pública, a
remoção do servidor Genildo Duarte, Professor- Nível III,
matrícula no 3380-0, da Secretaria Municipal da Educação,
Cultura, Esporte e Lazer, para a Procuradoria Geral do
Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 30 de
março de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO

Código Identificador: 4194392A

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 67, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: ALISANDRA MARIA DA COSTA. Matrícula nº: 5074789.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 640B4CB9

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 68, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: ALYNE FERNANDES VIEIRA. Matrícula nº: 5072409.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 42FFC68F

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 69, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: ANA KELLY MEDEIROS DA SILVA. Matrícula nº:
5073430.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 6700BD78

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 70, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: ANA LENITA CARLOS PAIVA LUCENA. Matrícula nº:
5072344.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO

Código Identificador: 7510E013

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 71, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: ANDREA KAROLINE OLIVEIRA E SILVA. Matrícula nº:
5072565.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 6BFF7D4B

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 72, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: ANTONIO WEBERTON MACIEL DE AMORIM. Matrícula
nº: 5073715.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO

Código Identificador: 65619224

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 73, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :



 4 Ano IX | Nº 402

Mossoró, 07 de Abril de 2017

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: CLARISSA RAFAELE DA SILVA CAVALCANTE.
Matrícula nº: 5069238.

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO

Código Identificador: 55377862

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 74, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: CLAUDIA DE VASCONCELOS VALENTIM MACEDO.
Matrícula nº: 5072727.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 6B735EB3

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 75, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: CLEIDIANE PINTO DA SILVA DA FONSECA. Matrícula
nº: 101940.

Cargo: AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 47858C4C

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 76, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: DANIELE MORAIS DE MEDEIROS. Matrícula nº:
5073421.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 42C7D81B

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 77, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: DANIELLE DANTAS DE ARAUJO. Matrícula nº:
5070988.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 447577EC

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 78, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: DAYSE GEOVANINE SOARES MENDES. Matrícula nº:
5071046.

Cargo: TECNICO DE LABORATORIO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 408B27DB

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 79, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: DEBORA CRISTINA DE ARAUJO. Matrícula nº:
5072972.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 59EF4A68

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 80, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: DIANA PRINCE DE SOUSA E SILVA. Matrícula nº:
5072328.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 42C960AE



 5 Ano IX | Nº 402

Mossoró, 07 de Abril de 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 81, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: DINILCE FERNANDES DE ARAUJO. Matrícula nº:
5069181.

Cargo: ENFERMEIRO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 4B68340B

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 82, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: ETHIENNY INGRIT FREIRE COSTA. Matrícula nº:
138509.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 69923A6C

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 83, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: EVERTON NOTREVE CASTRO DA SILVA. Matrícula nº:
146102.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 4937DE74

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 84, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: FATIMA CHRYSTIANE DA SILVA. Matrícula nº:
5072760.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 67CC1C0F

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 85, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: FRANCISCA ANA PAULA DO VALE SILVA. Matrícula
nº: 5072417.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO

Código Identificador: 67270150

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 86, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: FRANCISCA LUSIETE DE FREITAS. Matrícula nº:
5072824.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 6A2B0090

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 87, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: FRANCISCA MAGNOLIA DE OLIVEIRA PINHEIRO.
Matrícula nº: 5075017.

Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO

Código Identificador: 712930A6

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 88, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :



 6 Ano IX | Nº 402

Mossoró, 07 de Abril de 2017

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: FRANCISCO WALLACY MONTEIRO CAVALCANTE.
Matrícula nº: 5069289.

Cargo: FARMACEUTICO-BIOQUIMICO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 4BFC2BB2

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 89, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: GILDENE BEZERRA DE OLIVEIRA. Matrícula nº:
5072808.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 749BB40E

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 90, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: ISABEL FARIAS VERAS. Matrícula nº: 5072557.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 68CCC99B

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 91, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: ITAMARA MARIA DA SILVA PONTES MAXIMO.
Matrícula nº: 5073669.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 4ECF4E29

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 92, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: JANICLEIA DE MEDEIROS ALVES. Matrícula nº:
5072603.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 62CD699C

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 93, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: JANICLEIDE RODRIGUES DE SOUZA. Matrícula nº:
5072514.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 5D042012

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 94, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: JEFFERSON VALE HENRIQUE GODEIRO SOLANO.
Matrícula nº: 5068304.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 465E445F

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 95, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: JOELMA PEREIRA DE OLIVEIRA SILVA. Matrícula nº:
5073448.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 6449BF6E



 7 Ano IX | Nº 402

Mossoró, 07 de Abril de 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 96, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: JOSE FRANCISCO SILVA DOS SANTOS. Matrícula nº:
5072379.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 50ECE567

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 97, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: JOSENEIDE MENDES PEREIRA. Matrícula nº:
5072786.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 4961A95B

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 98, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: JOSIELMA DA COSTA E SILVA. Matrícula nº: 5072360.

Cargo: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 5B9F3E35

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 99, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº
29, de 16 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº. 3.726, de 01 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final da avaliação de
desempenho do servidor nas avaliações efetivadas pelas
autoridades competentes, e mediante parecer conclusivo da
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, designada pela
Portaria nº 2.270/2015-SEMAD, de 16 de dezembro de 2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de desempenho
durante o estágio probatório de que trata o art. 25 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008, do(a)
servidor(a) abaixo, efetivando-o(a) no respectivo cargo:

Nome: KARLA VIVIANE RODRIGUES DOS SANTOS. Matrícula
nº: 5073782.

Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 31 de
janeiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 3CEA9285

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DA INEXIGIBILIDADE Nº 05/2017-

SEDAT

Objeto: Participar da 3ª. FEMPTUR – Feira dos Municípios e
Produtos Turísticos do RN e 8º Fórum de Turismo do RN, que
acontecerão paralelamente nos dias 07 e 08 de Abril, no
Pavilhão Morton Mariz de Faria, no Centro de Convenções de
NATAL/RN, promovido pela Argus assessoria e eventos de
turismo, onde será possível estreitar relacionamentos
interinstitucionais, divulgar e promover o evento “Mossoró
Cidade Junina” e outros atrativos culturais e turísticos do
município.

Data do Evento: 07 e 08 de abril 2017

Vigência: 30 (trinta) dias

Valor Total: R$ 9.000,00 (nove mil reais)

Data da Assinatura: 06 de abril de 2017.

Empresa: Argus Assessoria a Eventos de Turismo Ltda. CNPJ:
13.505.964/0001-33.

Contrato de Adesão Assinado: Jerônymo Lahyre de Mello
Rosado Neto (Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Trabalho, Agricultura e Turismo)

Assina pelo Termo: Rosalba Ciarlini Rosado (Prefeita)

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA

Código Identificador: 410545E3

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇAO

Pregão Presencial nº. 008/2017 - SMS

Proc. Nº 495/2017

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeada pela Portaria nº. 398 de 21 de fevereiro de 2017, no
uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento
dos interessados que no dia 08 de abril de 2017, às 08h00min,

na sede da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é o
Registro de preços para eventual e futura compra e aquisição
de Insulinas Glargina e Insulina Lispro com Sistema de
Aplicação, para atender ao Programa Insulinas Especiais sobre
determinação da justiça conforme especificações no Termo de
Referência anexo ao Edital Conforme especificações constantes
no Termo de Referência anexo ao edital. Demais especificações
e detalhes encontra-se à disposição dos interessados à Rua
Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN,
no horário de 07h00min as 13h00min ou no site oficial
www.prefeiturademossoro.com.br – Link Licitações.

Mossoró-RN, 07 de abril de 2017

Flussieur Aurélio Vieira Galdino

Pregoeiro

Publicado por:
FLUSSIEUR AURéLIO VIEIRA GALDINO

Código Identificador: 403B7253

PREGÃO PRESENCIAL
EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE A ADESÃO DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2016 - SMS.

Objeto: A para prestação dos serviços continuados na
manutenção preventiva e corretiva dos veículos da Secretaria
Municipal do Desenvolvimento Social e Juventude, conforme
quantidades estimadas no Termo de Referência e de acordo
com as requisições de Adesão á Ata de Registro de Preço da
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Juventude.

EMPRESA: VG AUTOMECÂNICA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA - ME.

CNPJ: 10.951.001/0001-75.

VALOR: 470.188,40

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

PERIODO: 30.03.2017 a 30.03.2018

Data Da Assinatura: 30.03.2017

Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado (Prefeita)

Assina pela Contratada: Nicácio Genivan Lopes (Sócio)

Publicado por:
NARA MARIA PEREIRA DA COSTA

Código Identificador: 5AA0C724

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE COMUNICANDO O

JULGAMENTO EM SEGUNDA INSTÂNCIA

TERMO DE NOTIFICAÇÃO

A Secretária do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais,
em nome da Sra. Presidente Lílian Regina Pereira Diniz,
NOTIFICA que o Proc. nº 0031/2015– TATM (PFA de Origem
2015.008995-8– SEFAZ), referente ao Auto de Notificação de
ISS nº 400150158, tendo como recorrente a empresa UTC
EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO S/A, será julgado em 2ª
instância no dia 11 de abril de 2017, às 11h30min.

De acordo com o Art. 59 do Regimento Interno deste Tribunal,
aos contribuintes interessados nos processos em julgamento
será permitida a participação nas discussões, por seus
representantes legais ou por intermédio de advogado habilitado
com o devido instrumento de mandato.

Sala das Reuniões do Tribunal Administrativo de Tributos
Municipais, em Mossoró, 05 de abril de 2017.

Secretaria da Fazenda (SEFAZ)

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)

Presidente: Lílian Regina Pereira Diniz

Secretária: Vânia Maria Pereira

Publicado por:
VâNIA MARIA PEREIRA

Código Identificador: 4D43E384

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE COMUNICANDO O

JULGAMENTO EM SEGUNDA INSTÂNCIA

TERMO DE NOTIFICAÇÃO

A Secretária do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais,
em nome da Sra. Presidente Lílian Regina Pereira Diniz,
NOTIFICA que o Proc. nº 0030/2015– TATM (PFA de Origem
2015.002048-6– SEFAZ), referente ao Auto de Notificação de
ISS nº 400108178, tendo como recorrente a empresa UTC
EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO S/A, será julgado em 2ª
instância no dia 11 de abril de 2017, às 11h30min.

De acordo com o Art. 59 do Regimento Interno deste Tribunal,
aos contribuintes interessados nos processos em julgamento
será permitida a participação nas discussões, por seus
representantes legais ou por intermédio de advogado habilitado
com o devido instrumento de mandato.

Sala das Reuniões do Tribunal Administrativo de Tributos
Municipais, em Mossoró, 05 de abril de 2017.

Secretaria da Fazenda (SEFAZ)



 8 Ano IX | Nº 402

Mossoró, 07 de Abril de 2017

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)

Presidente: Lílian Regina Pereira Diniz

Secretária: Vânia Maria Pereira

Publicado por:
VâNIA MARIA PEREIRA

Código Identificador: 6047A72E

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ
PORTARIA 042/2017 – GP/PREVI

O Presidente do Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Mossoró/RN – PREVI-MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso I e VII, da

Lei Complementar Municipal nº. 060/2011, de 09 de dezembro
de 2011,

CONSIDERANDO os termos da INTIMAÇÃO Nº 000544/2017 –
DAE, no âmbito do PROCESSO Nº 012771/2013 – TC, do
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte –
TCE/RN,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a portaria nº 037/2013 - GP/PREVI,
publicada Jornal Oficial de Mossoró de 08 de março de 2013,
que concedeu, nos termos do art. 2º da Emenda Constitucional
nº 041/2003 c/c art. 86 da Lei Complementar nº 060, de 09 de
dezembro de 2011 a HAMILTON FREIRE DE ANDRADE
JÚNIOR, matrícula 3190-3, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal da Cidadania,
portador da cédula de identidade nº. 229.612, inscrito no CPF nº
126.437.694-49, benefício de APOSENTADORIA POR IDADE E

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO no valor de R$ 1.200,59 (um mil e
duzentos reais e cinquenta e nove centavos).

Valor do Benefício: R$ 1.200,59.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 08 de março de 2013.

Publique-se e cumpra-se.

Mossoró-RN, 05 de abril de 2017.

ELVIRO DO CARMO REBOUÇAS NETO

Presidente do PREVI-Mossoró

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 64E98C77

GABINETE DA PREFEITA
DECRETO Nº 5.035, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 *

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 142.900,00 , para os fins que especifica e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ,no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições contidas no artigo 49, § 2º, da Lei nº 3.525,
de 12 de janeiro de 2017; no art. 4º, II, e art. 9º, §3º, da Lei nº. 3.526, 12 de janeiro de 2017; no art. 2º, do Decreto nº 5.029 de 17 de janeiro de 2017, e tendo em vista o constante do(s) processo(s) nº(s)
10/2017-GVP, 11/2017-SEPLAN, 44/2017-FMS .

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 142.900,00 (cento e quarenta e dois mil e novecentos reais ) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró/RN , 23 de fevereiro de 2017.

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 142.900,00

03 .101 GABINETE VICE PREFEITO 42.900,00

2004 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 42.900,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0100000000 0001 30.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 7.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100000000 0001 5.900,00

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 100.000,00

2078 AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 100.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0106600000 0001 100.000,00

Anexo II (Redução) 142.900,00

04 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 42.900,00

1004 ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA. 42.900,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 42.900,00

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 100.000,00

1052 IMPLANTAR SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITO 100.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0106600000 0001 100.000,00

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

ALCILENE ALVES DA SILVA
Código Identificador: 4068C646

GABINETE DA PREFEITA
DECRETO Nº 5.050, DE 29 DE MARÇO DE 2017

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 97.000,00, para os fins que especifica e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ,no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições contidas no artigo 49, § 2º, da Lei nº 3.525,
de 12 de janeiro de 2017; no art. 4º, II, e art. 9º, §3º, da Lei nº. 3.526, 12 de janeiro de 2017; no art. 2º, do Decreto nº 5.029 de 17 de janeiro de 2017, e tendo em vista o constante do(s) processo(s) nº(s)
39/2017-SEARH, 42/2017-SEMECE .

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 97.000,00 (noventa e sete mil reais ) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró/RN, 29 de março de 2017.

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 97.000,00

07 .101 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 7.000,00

2008 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. ADM. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 7.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100100000 0001 7.000,00

11 .102 SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA 90.000,00

1340 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 90.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0112100000 0001 90.000,00

Anexo II (Redução) 97.000,00

07 .101 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 7.000,00

2063 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 7.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100100000 0001 7.000,00

11 .102 SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA 90.000,00



 9 Ano IX | Nº 402

Mossoró, 07 de Abril de 2017

1340 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 90.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0112100000 0001 90.000,00
Publicado por:

ALCILENE ALVES DA SILVA
Código Identificador: 71526239

GABINETE DA PREFEITA
DECRETO Nº 5.051 , DE 04 DE ABRIL DE 2017

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 4.402.875,93 , para os fins que especifica e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ,no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições contidas no artigo 49, § 2º, da Lei nº 3.525,
de 12 de janeiro de 2017; no art. 4º, II, e art. 9º, §3º, da Lei nº. 3.526, 12 de janeiro de 2017; no art. 2º, do Decreto nº 5.029 de 17 de janeiro de 2017, e tendo em vista o constante do(s) processo(s) nº(s)
40/2017-SEMAD, 45/2017-SESUR, 46/2017-SEIMURB, 47/2017-SEIMURB, 48/2017-SEMECE, 49/2017-SECOM, 50/2017-SECOM, 51/2017-SEFAZ, 52/2017-FMS, 53/2017-FMAS, 54/2017-SEARH,
55/2017-SETUR, 56/2017-SESEM, 57/2017-SEMURB, 58/2017-SEPLAN, 59/2017-SEMAD, 60/2017-GP .

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 4.402.875,93 (quatro milhões, quatrocentos e dois mil, oitocentos e setenta e cinco reais e noventa e três centavos ) às
dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró/RN , 04 de abril de 2017.

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

Unidade
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 4.402.875,93

02 .103 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 1.870.000,00

2029 DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DOS ATOS GOVERNAMENTAIS. 1.870.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 1.870.000,00

05 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 796.385,93

2006 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 796.385,93

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 0100000000 0001 100.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0100000000 0001 696.385,93

07 .101 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 1.663.000,00

2008 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. ADM. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 1.663.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100100000 0001 1.663.000,00

19 .101 SEC MUN DE INFRA, MEIO AMB, URBANISMO E S.URBANOS 53.490,00

2400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. ADM. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 53.490,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 53.490,00

19 .103 SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS URBANOS 20.000,00

2518 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEC EXECUTIVA DE SERVIÇOS URBANOS. 5.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0100000000 0001 5.000,00

2521 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 15.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0100000000 0001 15.000,00

Anexo II (Redução) 4.402.875,93

02 .101 GABINETE DO PREFEITO 300.000,00

2002 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO GABINETE DO PREFEITO. 300.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 100.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 200.000,00

02 .103 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 100.000,00

1147 APOIO ÀS INICIATIVAS DE CIDADANIA DA SOCIEDADE CIVIL 100.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 100.000,00

04 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 200.000,00

1004 ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA. 200.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 200.000,00

05 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 966.385,93

2006 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 170.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 100.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 70.000,00

2039 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TELEFONIA 193.751,08

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 193.751,08

2041 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS 502.634,85

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 502.634,85

2462 PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR 100.000,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0100000000 0001 100.000,00

06 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 200.000,00

2016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DA FAZENDA. 200.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 200.000,00

07 .101 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 1.663.000,00

2311 IMPLANTAÇÃO DAS UNIDADES EDUCAÇÃO INFANTIL DE TEMPO INTEGRAL NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 15.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100100000 0001 15.000,00

2320 AQUISIÇÃO E EXPEDIÇÃO DO DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ESTUDANTIL. 142.000,00

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 0100100000 0001 142.000,00

1034 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA E.J.A. 7.100,00

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÕES GRATUITA 0100100000 0001 7.100,00

1035 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E BICICLETAS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 100.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100100000 0001 100.000,00

1036 CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 150.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100100000 0001 150.000,00

1037 AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL 100.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100100000 0001 50.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100100000 0001 50.000,00

1039 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 7.100,00

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÕES GRATUITA 0100100000 0001 7.100,00



 10 Ano IX | Nº 402

Mossoró, 07 de Abril de 2017

1045 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL 24.850,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 24.850,00

2056 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 100.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100100000 0001 100.000,00

2057 FUNCIONAMENTO DE PORTAL DO SABER 40.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 10.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0100100000 0001 10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100100000 0001 10.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100100000 0001 10.000,00

2061 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 140.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0100100000 0001 40.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100100000 0001 100.000,00

2062 GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 43.550,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 40.000,00

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÕES GRATUITA 0100100000 0001 3.550,00

2063 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 758.750,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100100000 0001 758.750,00

2065 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 24.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 5.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0100100000 0001 2.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100100000 0001 7.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100100000 0001 10.000,00

2150 PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO 10.650,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 3.550,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0100100000 0001 3.550,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100100000 0001 3.550,00

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 200.000,00

2009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DA SAÚDE. 100.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 100.000,00

1052 IMPLANTAR SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITO 100.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 100.000,00

09 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 200.000,00

2010 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E JUVENTUDE. 100.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 100.000,00

1059 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 100.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 100.000,00

11 .102 SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA 100.000,00

1338 ÁGUA VIVA 100.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 100.000,00

11 .103 SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO 150.000,00

2512 COORDENAÇÃO E MANUT. DOS SERV.ADMIN. SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO 150.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0100000000 0001 50.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 100.000,00

18 .101 SEC MUN DE SEG. PÚB, D. CIVIL, MOB. URB E TRANSITO 200.000,00

1159 BASE INTEGRADA CIDADÃ - BIC 200.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 200.000,00

19 .101 SEC MUN DE INFRA, MEIO AMB, URBANISMO E S.URBANOS 73.490,00

1174 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 4.500,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 4.500,00

1200 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 10.800,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 10.800,00

1188 CONSTRUÇÃO DE REDES DE DRENAGENS 14.400,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 14.400,00

1193 ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE 7.200,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 7.200,00

1190 REORDENAMENTO DA NUMERAÇÃO TOPONÍMIA 7.110,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 6.030,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 1.080,00

2402 ESTUDO SOBRE AS ÁREAS DE ALAGAMENTO 29.480,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 29.480,00

19 .102 SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 50.000,00

2505 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 50.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 50.000,00
Publicado por:

ALCILENE ALVES DA SILVA
Código Identificador: 56CEB684

GABINETE DA PREFEITA
DECRETO Nº 5053, DE 07 DE ABRIL DE 2017

Dispõe sobre a transposição das dotações orçamentárias para a Secretaria Municipal de Cultura, e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 78, incisos IV e IX, da Lei Orgânica do Município, art. 49, §5º, da Lei n. 3.525, de 12 de janeiro de
2017, e art. 4º da Lei Complementar n. 133, de 7 de abril de 2017,

DECRETA:

Art. 1º - As dotações orçamentárias consignadas pela Lei n. 3.526, de 12 de janeiro de 2017, à Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, referentes a ações, projetos e atividades da
cultura, especialmente na função 13, ficam consignadas à Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 2º - Ficam remanejadas as ações orçamentárias listadas no anexo deste Decreto para a Secretaria Municipal de Cultura, nos termos do art. 49, §5º da Lei n. 3.525, de 12 de janeiro de 2017.

Art. 3º - A Secretaria Municipal do Planejamento e a Controladoria Geral do Município adotarão as medidas administrativas e normativas para cumprir o disposto no art. 1º, não afetando o limite
estabelecido no art. 4º da Lei n. 3.526, de 12 de janeiro de 2017, nos termos do art. 4º da Lei Complementar n. 133, de 7 de abril de 2017.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor e eficácia na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 7 de abril de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita



 11 Ano IX | Nº 402

Mossoró, 07 de Abril de 2017

ANEXO

CÓD. AÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1304 CARNAVAL EM MOSSORÓ

1305 MOSSORÓ CIDADE JUNINA

1306 FESTA DA LIBERDADE

1307 VIVA O NATAL EM MOSSORÓ

1308 PROMOÇÃO E APOIO A EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS DIVERSOS

1309 MANUTENÇÃO DO MEMORIAL DA RESISTÊNCIA

1314 CHUVA DA BALA E CIDADELA

1315 PRÊMIO FOMENTO

1316 CORREDOR CULTURAL

1318 IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE TOMBAMENTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL, E SUA PRESERVAÇÃO

2464 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA EXECUTIVA DA CULTURA

2465 MANUTENÇÃO DA ESTAÇÃO DAS ARTES ELIZEU VENTANIA

2466 MANUTENÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL DIX-HUIT ROSADO

2467 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL NEY PONTES DUARTE

2469 PROMOÇÃO E APOIO A MANIFESTAÇÃO CULTURAL DOS GRUPOS ARTÍSTICOS LOCAIS

2470 ESCOLA DE ARTES

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 07 de abril de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 4F881784

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO
PORTARIA Nº 5 , DE 07 DE ABRIL DE 2017.

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO ,no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 78, IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições contidas no artigo 49, § 2º,
da Lei nº 3.525, de 12 de janeiro de 2017; no art. 4º, II, e art. 9º, §3º, da Lei nº. 3.526, de 12 de janeiro de 2017; e art. 2, do Decreto nº 5.029 de 17 de janeiro de 2017 e tendo em vista o constante do(s)
processo(s) nº(s) 43/2017-SEMOB, 64/2017-SEMAD .

RESOLVE

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 679.212,10 (seiscentos e setenta e nove mil, duzentos e doze reais e dez centavos ) constante do Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD aprovado pelo
Decreto nº. 4.590, de 08 de janeiro de 2016, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, Mossoró/RN , 07 de abril de 2017.

ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO

Secretário Municipal do Planejamento

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 679.212,10

05 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 640.000,00

2006 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 640.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0100000000 0001 640.000,00

18 .102 SECRETARIA EXECUTIVA MOBILIDADE URBANA 39.212,10

2539 SUBSÍDIO PARA TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO 39.212,10

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0100000000 0001 39.212,10

Anexo II (Redução) 679.212,10

05 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 640.000,00

2006 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 640.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 640.000,00

18 .102 SECRETARIA EXECUTIVA MOBILIDADE URBANA 39.212,10

2539 SUBSÍDIO PARA TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO 39.212,10

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0100000000 0001 39.212,10
Publicado por:

ALCILENE ALVES DA SILVA
Código Identificador: 4D0C437F



12 Ano IX | Nº 402

Mossoró, 07 de Abril de 2017


